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„Není účelné, aby mladiství pachatelé byli klasifikováni jako běžní zločinci nebo aby

s nimi bylo zacházeno jako s běžnými zločinci, protože zájem společnosti vyžaduje,

aby byli chráněni před stykem s trestnými činy a zločinci a aby jim byla poskytnuta

přiměřená péče, zacházení a dohled, které by směřovaly k potlačení jejich špatných

tendencí a k posílení jejich lepší stránky.“

(Preambule ke kanadskému Zákonu o mladistvých delikventech, 1908)

Čestné prohlášení

Prohlašuji tímto, že jsem diplomovou práci zpracovala samostatně a použila

jen uvedených pramenů a literatury.

V Plzni dne 27.3.2013

„Pro dospělého to může být dobré či špatné umění, může to být chytrý střih, dobrá

kamera, efektní režie, úspěšný či neúspěšný scénář, dobrý film či propadák. Pro malé

dítě je to realita.“

(Herbert Blumer a Philip Hauser: Movies and conduct, New York)

Poděkování

Tímto bych chtěla poděkovat JUDr. Františku Vaverovi, Ph. D. za jeho

vstřícný přístup a cenné rady a připomínky při zpracování této diplomové práce.

OBSAH:

ÚVOD 9

1. TRESTNÍ ZÁKONÍK 11

1.1. Úvod do současné právní úpravy 11

1.2. Zásadní změny oproti předešlé úpravě trestního zákona č. 140/1961, Sb. 11

1.2.1. Obecná část trestního zákoníku č. 40/2009 Sb. vs. „starý zákon“ č. 140/1961,

Sb. 11

1.2.2. Zvláštní část trestního zákoníku č. 40/2009 Sb. vs. „starý zákon“ č. 140/1961,

Sb. 15

1.3. Trestný čin vraždy - §140 TrZ 16

1.3.1. Vražda - §140 TrZ 16

1.3.2. Obecný výklad 17

1.3.3. Základní skutková podstata - §140 odst. 1 TrZ 18

1.3.4. Kvalifikovaná skutková podstata - §140 odst. 2 TrZ 20

1.3.5. Kvalifikovaná skutková podstata - §140 odst. 3 TrZ 21

1.4. Trestný čin zabití - §141 TrZ 26

1.4.1. Zabití - §141 TrZ 26

1.4.2. Obecný výklad 26

1.4.3. Základní – privilegovaná skutková podstata - §141 odst. 1 TrZ 27

1.4.4. Kvalifikovaná skutková podstata k privilegované - §141 odst. 2 TrZ 28

1.5. Trestný čin znásilnění - §185 TrZ 29

1.5.1. Znásilnění - §185 TrZ 29

1.5.2. Obecný výklad 29

1.5.3. Základní skutková podstata - §185 odst. 1 TrZ 30

1.5.4. Kvalifikovaná skutková podstata - §185 odst. 2 TrZ 32

1.5.5. Kvalifikované skutkové podstaty - §185 odst. 3 TrZ a odst. 4 TrZ 34

1.6. Trestný čin ublížení na zdraví - §146 TrZ 36

1.6.1. Ublížení na zdraví - §146 TrZ 36

1.6.2. Základní skutková podstata - §146 TrZ odst. 1 TrZ 36

1.6.3. Kvalifikovaná skutková podstata - §146 odst. 2 TrZ 38

1.6.4. Kvalifikovaná skutková podstata - §146 odst. 3 TrZ 39

1.6.5. Kvalifikovaná skutková podstata - §146 odst. 4 TrZ 39

1.7. Trestný čin těžkého ublížení na zdraví - §145 TrZ 40

1.7.1. Těžké ublížení na zdraví - §145 TrZ 40

1.7.2. Základní skutková podstata - §145 odst. 1 TrZ 41

1.7.3. Kvalifikovaná skutková podstata - §145 odst. 2 TrZ 43

1.7.4. Kvalifikovaná skutková podstata - §145 odst. 3 TrZ 43

1.8. Trestný čin loupeže - §173 TrZ 44

1.8.1. Loupež - §173 TrZ 44

1.8.2. Základní skutková podstata - §173 odst. 1 TrZ 44

1.8.3. Kvalifikovaná skutková podstata - §173 odst. 2 TrZ 47

1.8.4. Kvalifikovaná skutková podstata - §173 odst. 3 TrZ 48

1.8.5. Kvalifikovaná skutková podstata - §173 odst. 4 TrZ 48

2. TRESTNÍ PRÁVO A MLADISTVÝ PACHATEL 49

2.1. Zákon o soudnictví ve věcech mládeže 49

2.1.1. Základní pojmy ZSVM 51

2.1.2. Základní zásady ZSVM 52

2.2. Trestní odpovědnost mladistvého 53

2.3. Opatření ukládaná mladistvým 55

2.3.1. Výchovná opatření 56

2.3.2. Ochranná opatření 58

2.3.3. Trestní opatření 62

3. VÝZNAMNÉ ASPEKTY PÁCHÁNÍ TRESTNÉ ČINNOSTI MLÁDEŽÍ 67

3.1. Psychologický pohled 67

4. METODIKA VYŠETŘOVÁNÍ TRESTNÝCH ČINŮ MLADISTVÝCH 74

4.1. Základní pojmy 74

4.2. Kriminalistická charakteristika 75

4.3. Typické stopy 77

4.4. Typické vyšetřovací situace 78

4.5. Zvláštnosti předmětu vyšetřování 78

4.6. Zvláštnosti podnětů k vyšetřování 79

4.7. Zvláštnosti počátečních úkonů 80

4.8. Zvláštnosti vyšetřovacích verzí, plánování a organizace vyšetřování 81

4.9. Zvláštnosti následných úkonů 82

4.10. Zvláštnosti zapojení veřejnosti do vyšetřování a zvláštnosti kriminalistické

prevence 83

5. OVLIVNĚNÍ MLADISTVÝCH MASOVÝMI MÉDII, INTERNETEM, TELEVIZÍ

A HRANÍM HER 85

6. SROVNÁNÍ SE ZAHRANIČNÍ PRÁVNÍ ÚPRAVOU 92

6.1. Srovnání počátku trestní odpovědnosti 93

6.2. Právní úprava a sankce ukládané mládeži v zahraničí 94

6.2.1. Kanada 94

6.2.2. Některé evropské státy 96

7. KONKRÉTNÍ KAZUISTIKY 100

7.1. Kazuistika č. 1 100

7.2. Kazuistika č. 2 102

7.3. Kazuistika č. 3 104

7.4. Shrnutí 105

7.5. Kazuistika č. 4 – příklad ze zahraničí 106

ZÁVĚR 109

RESUMÉ 112

Seznam použité literatury a judikatury + ostatní prameny 113

Seznam použitých příloh 119

Přílohy 120 - 140

- 9 -

ÚVOD

Násilné trestné činy budí ve společnosti vždy velký zájem, protože se jedná o

zásahy do nejdůležitějších hodnot, které jsou chráněny zákonem, státem. A to lidské

zdraví, lidský život a jeho důstojnost v sexuální oblasti. Jestliže je samotným

pachatelem některého z těchto činů mladistvá osoba, je tím zájem společnosti ještě

více zvýšen a upřen na orgány naší justice.

Téměř vždy jsou tyto případy zmiňovány buď na internetu, v novinách nebo

v rámci televizního vysílání. Samozřejmě se nemůžeme spoléhat na pravdivost všech

podaných informací ze strany médií. Dle mého názoru nejsou tyto informace vždy

zcela objektivní.

V této diplomové práci se věnuji vymezení některých trestných činů, jež mají

společný znak – násilí. Jde totiž o činy, které můžeme považovat za velmi osobní.

Způsob jejich provedení, motiv činu a jejich spáchání často do značné míry odrážejí

osobnostní rysy pachatel, jeho charakter, inteligenci, empatické vcítění a také

hodnoty, které uznává a které pro něho mají význam.

Čím dál mladší děti se stále snazším způsobem dostávají do kontaktu

s počítačem, s internetem, s počítačovými hrami a co víc, někteří jejich rodiče je

nechávají dívat se na filmy, které se vysílají až po desáté hodině večer a nedochází

jim, jaký vliv má na jejich děti obsah pořadů, které jsou po této desáté hodině

vysílány. Přímou úměrou tím však stoupá počet trestných činů, které jsou páchány

právě těmito „dětmi“. Vlastně v některých případech ani nejde o trestné činy, jelikož

zde chybí věková hranice pachatele.

Chtěla bych se zde zaměřit na současnou právní úpravu trestního práva,

přičemž uvedu alespoň stručnou komparaci nového trestního zákoníku č. 40/2009

Sb. s jeho předchozí úpravou, tj. se trestním zákonem č. 140/1961 Sb. Zaměřím se na

jednotlivé násilné trestné činy, uvést jejich základní členění, jejich skutkové


[…]


[cit. 2013-03-26]. Dostupné z: http://en.wikipedia.org/wiki/Pan_European_Game_Information)

http://en.wikipedia.org/wiki/Discrimination
http://en.wikipedia.org/wiki/Online_game
http://en.wikipedia.org/wiki/File:PEGI_discrimination.gif
http://en.wikipedia.org/wiki/File:PEGI_18.svg
http://en.wikipedia.org/wiki/File:Newpegi_online.gif
http://en.wikipedia.org/wiki/File:PEGI_3.svg
http://en.wikipedia.org/wiki/File:PEGI_7.svg
http://en.wikipedia.org/wiki/File:PEGI_12.svg
http://en.wikipedia.org/wiki/File:PEGI_16.svg
http://en.wikipedia.org/wiki/File:PEGI_18.svg
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Příloha č. 10

Návrat brutálního dítěte: Mladistvý vrah z Kmetiněvsi je na svobodě. Máme se

ho bát?

Je novoroční odpoledne 2004 a třináctiletá Barbora N. z Kmetiněvsi na

Kladensku se vrací od kamarádky ze sousedního Hospozína. Není se čeho bát. Obě

vesnice jsou si tak blízko, že k nejbližším domům z Kmetiněvsi to má jen kousek.

Barboře zbývá jen pár set metrů, domů už ale nikdy nedorazí.

Když se nevrátí domů ani do půl šesté, jak slíbila, začnou se po ní rodiče

shánět. Začínají telefonátem její kamarádce, která jim však poví, že už dávno odešla.

Kolem deváté večer už ji kromě rodičů, hledá i celá vesnice. Na místě je i policie.

Široký prostor mezi oběma vesnicemi prohledávají desítky dobrovolníků.

Temnotou procházejí po polích a loukách společně lidé z Kmetiněvsi a

Hospozína. O dvě hodiny později, kolem jedenácté večer, pátrání smutně končí:

dívčino tělo nacházejí u potoka nedaleko silnice. „Dívka ležela dvě stě metrů od

místa, kde se rozloučila s kamarádkou,“ potvrzuje mluvčí kladenské policie Jana D.

Policejní experti ze speciálního týmu Policejního prezidia konstatují, že dívka

byla pobodána a ještě před smrtí znásilněna. Vrah potom tělo odnesl k potoku, kde

ho pohodil. Ale kdo to mohl udělat? V těchto malých vsích se všichni navzájem

znají. Z laboratoře přichází zpráva: Barbora se před smrtí bránila a z částeček tkáně

nalezených za jejími nehty bude možné zjistit DNA pachatele. Zbývá jen maličkost:

najít ho.

Všichni muži z Kmetiněvsi jsou spáchanou vraždou rozhořčeni a ochotně

stojí frontu na odběr vzorku DNA, stejně tak i muži z Hospozína. Odběr vzorku

netrvá déle než 2 minuty, ale všichni by přišli, i kdyby museli obětovat více času.

Chtějí dát jasně najevo: tady není nikdo, kdo by měl s takovým zvěrstvem cokoliv

společného. Laboratoř žádnou shodu nenachází. Kriminalisté se chytnou pověstného

stébla: k odběru slin vyzvou i chlapce mladší patnácti let. V laboratoři leží už přes

700 vzorků a všichni experti pracují dnem i nocí. Po devíti měsících od vraždy

konečně přichází naděje na úspěch. „Vzorek číslo 632 vykázal absolutní shodu se

stopami odebranými zpod nehtů na levé ruce zavražděné,“ informuje ředitel

Kriminalistického ústavu v Praze Jan Hlaváček. Tehdy ještě netuší, komu daný
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vzorek patří. Po nahlédnutí do záznamů zjistí, že patří třináctiletému Robinovi

z Hospozína, Barbořinu spolužákovi. Policisté si pro něj jdou najisto.

Nezletilého vraha nelze odsoudit. Není trestně odpovědný. Dle diagnózy

Robin trpí útočným sadismem a má podprůměrnou inteligenci. Co tedy s pachatelem,

kterého není možné poslat do vězení? První dva roky stráví v psychiatrické léčebně

v pražských Bohnicích, později se stěhuje do Výchovného ústavu na Klíčově v Praze

9. Během tzv. ochranné výchovy vyučil kuchařem a v lednu 2010, v okamžiku

dovršení 19 let, má právo být propuštěn s čistým trestním rejstříkem.

Nikdo mu ale nemůže nařídit, aby jako svobodný občan, bral léky. V dubnu

2011 mnohé překvapila zpráva, že Robin přesně tohle udělal.

Lidé z obou vesnic ale mají obavy, že se Robin vrátí a nevěří tomu, že už není

nebezpečný. Starosta Luděk Kvapil organizoval petici za přijetí zákona, dle kterého

by nezletilí vrahové museli být doživotně pod dohledem. „Už jen představa, že

takhle vážně narušený a nemocný člověk se může zcela volně, bez jakéhokoliv

záznamu v rejstříku trestů, pohybovat mezi širokou veřejností, je burcujícím

mementem dnešní doby a celé naší společnosti,“ píše se v tzv. Kmetiněvské výzvě.

Petici podepsalo přes půl milionu lidí. „Je to nejvíce podpisů pod peticí v historii

České republiky,“ potvrzuje předseda sněmovního petičního výboru Zuzka

Bebarová-Rujbrová.

Přestože navrhované snížení hranice trestní odpovědnosti z 15 na 14 let

parlamentem neprošlo, jedná se v současnosti o úpravě zákona, která by umožnila

delší dohled nad mladistvými pachateli nejbrutálnějších vražd. Po přijetí takového

zákona by už vrahové jako Robin nebyli propuštěni po dovršení devatenácti let a

mohli by strávit v příslušných ústavech mnohem delší dobu.

(Zdroj: PŘÍHODA, L.: Krimi revue. Praha: RF Hobby s.r.o., 2011, č. 7. ISSN 1804-2368 s. 68 – 69)