P O S U D E K

Diplomová práce – Právnická fakulta Západočeské univerzity v Plzni

Jméno, příjmení studenta/ky: Tereza Šponiarová

Název práce: Násilné trestné činy páchané mladistvými pachateli – jejich ovlivnění masovými médii, internetem, televizí a hraním her

Titul, jméno, příjmení, pracoviště vedoucího práce: plk. JUDr. František Vavera, Ph.D., katedra trestního práva právnické fakulty Západočeské univerzity v Plzni

Zaměření práce a její základní koncepce

Studentka si vybrala téma vyžadující jak humanitní, tak též zejména právní a urč. způsobem i kriminalistické znalosti. Studentka podle zadání musí zvládnout i právní aspekty tématu, které nejsou prozatím dostatečně v literatuře obsaženy (v takovémto pojetí). Studentka dle určeného tématu naplnila po formální stránce požadavky podle zadání práce (i když překročila počet stran, není to na škodu věci). Iniciativně přistoupila k vybranému tématu s využitím dostupných materiálů obecné i speciální povahy (např. důvodové zprávy k návrhům právních předpisů). Studentka samostatně vytvořila ucelenou a systematickou práci v rámci diplomové práce.

Studentka využila mnoho pramenů, které musela nastudovat a zpracovat do práce, což naplnila. Studentka precizně zpracovala práci, právě s využitím odborných pramenů a použitím svých znalostí.

Studentka vytvořila dostatečně obsáhlou práci v dané problematice. Zaměřila se zejména na pojetí současné právní úpravy (zejména trestního zákoníku), pojetí mladistvého pachatele, významné aspekty a samotné ovlivnění mladistvých. Dokonce porovnávala studentka úpravu v zahraničí a uvedla konkrétní kazuistiky.

Jako velké pozitivum vidím ve vytvořené příloze práce.

Zvolené metody a úroveň formálního zpracování

Studentka dostatečně popsala cíl a metody práce v úvodu práce.

Práce je zpracována systematicky, s odbornou erudicí a obsahem, jenž by mohl být využit v další činnosti, a to s využitím svých závěrů a znalostí. Studentka plně vycházela ze studia pramenů a jejich analýzy. O využití studentce dostupných pramenů svědčí průběžně precizně uváděné odkazy a závěrečný, velmi pečlivě zpracovaný seznam použité literatury.

Studentka použila metody sběru, analýzy a syntézy použitých materiálů a jejich komparace, tedy metody teoretické, což sama v práci popsala. Studentka používá kultivovaný jazyk, při citacích odborných pramenů využívá přesných termínů. Studentka vytvořila velice kvalitní práci, která plně splňuje požadavky na závěrečnou práci.

Formální úprava práce a její členění splňuje všechny požadavky a úprava je zpracována podle možností moderní technologie. Vůči formálnímu členění (struktuře) nemám zásadnějších připomínek. Rovněž co do stránkového rozsahu zpracovaného tématu překročila

studentka požadavky kladené na diplomovou práci, což ovšem není negativem práce. Studentka spíše využila metody opisné, ovšem i vlastní vyvozené analýzy a závěry.

Navrhované otázky:

1. Zhodnotit osobu mladistvého pro kriminalistiku (z pohledu kriminalistických metod).

Návrh výsledného hodnocení:

Doporučuji diplomovou práci k ústní obhajobě. Práce odpovídá zvolenému způsobu zpracování a jejímu zadání a povaze tématu, přičemž její obsahová a formální úroveň je výborná až velmi dobrá, ovšem za předpokladu osvědčení znalostí při obhajobě a řádném zodpovězení kladených otázek.

V Praze dne 1. května 2013

plk. JUDr. František Vavera, Ph.D.
vedoucí práce